
Prop. n. 473/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 73 DEL 25/01/2020 

Uffici in Staff del Sindaco
Ufficio verbali e contenzioso

Oggetto: PROCEDURA APERTA TELEMATICA SOPRA SOGLIA 
COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI 
GESTIONE DELLE PROCEDURE SANZIONATORIE 
AMMINISTRATIVE DEL COMANDO DI POLIZIA LOCALE" PER IL 
TRIENNIO 2020/2022. AGGIUDICAZIONE. CIG. 8035398C30.

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 55 del 21.12.2018 con il quale è stato assegnato al Dr. Luigi 
Mele la Direzione degli “Uffici in Staff del Sindaco” comprendente il Corpo Polizia Locale;
Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  24  del  18/04/2019  con la  quale  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021,
Richiamato l’articolo  163,  Tuel  che  disciplina  gli  adempimenti  consentito  in  presenza  di 
esercizio provvisorio
Dato atto che il  Dirigente del  Settore Staff del  Sindaco,  in qualità  di  Segretario Generale 
dell'Ente,  ricopre  il  ruolo  di  Responsabile  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la 
Trasparenza e pertanto non gestisce procedure di affidamento di beni e servizi, esclusi quelli di  
valore inferiore a € 5.000,00 e che il capitolo 2010 al quale è imputata la spesa per la gestione 
del  servizio  suindicato  è  stato  attribuito  alle  competenze  del  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle Risorse;

Richiamate le proprie determinazioni:

1) n. 1095 del 25.09.2019 con la quale è stato approvato il Disciplinare di Gara (tipo ANAC), 
Disciplinare di Gara, Progetto/Relazione, Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale, 
Bando  di  gara,  Mod.  1  –  Dichiarazione  di  partecipazione,  Mod.  2  –  Dichiarazioni 
integrative al DGUE, Mod. 3 - Offerta economica, Mod. 4 - Dichiarazione segreti tecnici e 
commerciali, Schema di contratto d’appalto, DGUE e prenotata la spesa per il “servizio 
di gestione delle procedure sanzionatorie amministrative del Corpo di Polizia Locale CIG: 
8035398C30", per il triennio 2020/2022 e imputata la spesa al Capitolo n° 2010;

2) n. 1371 del 20.11.2019 con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice;

Dato atto che le operazioni di gara si sono svolte nei termini indicati nel Bando e Disciplinare 
di gara;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visti i Verbali della 1° e 2° seduta di gara pubblica del RUP, datato 07.11.2019, apertura busta 
A  –  verifica  documentazione  amministrativa  e  apertura  busta  B  –  verifica  documentazione 
offerta tecnica;

Richiamati i   i  verbali  di  gara  della  commissione giudicatrice:  n.  3,  seduta  riservata,  del 
28.11.2019, apertura busta B, “Offerta Tecnica”; relativo alla valutazione delle offerte tecniche; 
n.  4  datato  11.12.2019  di  lettura  dei  punteggi  dell’offerta  tecnica  e  apertura  offerte 
economiche; n. 5 datato 07.01.2020, relativo alla redazione della graduatoria complessiva e 
finale  e  dal  quale  risulta  che  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  è  stata  quella 
presentata dalla Ditta Maggioli Sp.A. di Santarcangelo di Romagna, per la quale si richiede la 
verifica in quanto offerta anormalmente bassa;

Visto il  verbale  di  gara  n.  6  datato  21.01.2020,  con  il  quale  la  commissione  giudicatrice 
esamina  le  spiegazioni  fornite  dalla  ditta  Maggioli  S.p.A.,  con  sede  in  Santarcangelo  di 
Romagna, via Del Carpino, 8 e ritenute le stesse congrue e sufficienti a giustificare le condizioni 
dell’offerta,  formula  proposta  di  aggiudicazione  della  fornitura  alla  stessa  Ditta  in  quanto 
concorrente che ha presentato la migliore offerta;

Dato atto che si ritiene opportuno approvare i succitati verbali;

Preso atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva, di cui all'art. 2 
del Decreto Legge 25 settembre 2002, n° 210, dal quale la Società aggiudicataria è risultata in 
regola con i versamenti dei premi e dei contributi assicurativi e previdenziali;
Visti:
 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante “Funzioni 

e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo 
n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

 l’art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e Gestione Provvisoria” come sostituito dall’art. 
74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

 l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come  modificato  dall’art.  74  del  Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii (se applicabile);

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria”  al  Decreto 
Legislativo 118/2011;

Richiamata la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità  di  incarichi  presso le  pubbliche amministrazioni  e  presso gli  Enti  Privati   in 
controllo pubblico”;

Richiamato il vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano;

Visto il  vigente Piano Triennale per  la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 3 del 08/01/2013;

Visto il  Codice in  materia  di  protezione dei  dati  personali  e  le  “Linee  guida in materia  di 
trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per 
finalità  di  pubblicità  e  trasparenza  sul  web  da  soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  obbligati" 
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Preso atto che la situazione in cui versa il responsabile/istruttore e il Dirigente responsabile 
del Settore, non configura potenziale situazione di conflitto di interessi;

Visto il decreto legislativo 50/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici”;

Visto il decreto legislativo 56/2017 “Modifiche al nuovo codice dei contratti pubblici”;

Viste le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti dell’ANAC;

DETERMINA

1. Di prendere atto e di approvare le risultanze contenute negli allegati Verbali di gara:

a) il Verbale della 1^ seduta di gara pubblica del RUP, datato 07.11.2019, apertura busta A 
–  verifica  documentazione  amministrativa,  Verbale  2^  seduta  pubblica,  datato 
27.11.2019, apertura busta B, “Offerta Tecnica”;

b) i verbali di gara della Commissione giudicatrice:

n. 3, sedute riservata, datato 28.11.2019, valutazione “Offerta Tecnica”,

n.  4 seduta di gara pubblica,  datato  11.12.2019, con  lettura dei punteggi dell’offerta 
tecnica, apertura offerte economiche  e alla redazione della graduatoria complessiva e 
finale  e  dal  quale risulta che l’offerta economicamente più vantaggiosa è stata quella 
presentata  dalla  Ditta  Maggioli  S.p.A. di  Santarcangelo  di  Romagna,  per  la  quale  si 
richiede la verifica in quanto offerta anormalmente bassa;

n.  5 datato  07.01.2020,  con il quale  il RUP Dr.ssa Maria Rimedia Chergia con l’ausilio 
della Commissione di gara esamina le spiegazioni fornite dalla  Ditta  Maggioli S.p.A. di 
Santarcangelo di Romagna,  via del  Carpino 8,  e ritenute le stesse non sufficienti  ad 
escludere  l’anomalia  dell’offerta  decideva  di  chiedere  ulteriori  chiarimenti  a  seguito 
delle giustificazioni presentate;

n. 6 del 21.01.2020, con il quale il RUP Dr.ssa Maria Rimedia Chergia con l’ausilio della 
Commissione  di  gara  esamina  gli  ulteriori  chiarimenti  a  seguito  delle  prime 
giustificazioni  presentate, ritenute  le  stesse  congrue  e  sufficienti  a  giustificare  le 
condizioni  dell’offerta,  formula  proposta  di  aggiudicazione  della  fornitura  alla  stessa 
Ditta in quanto concorrente che ha presentato la migliore offerta;

2. Di dare atto che la presente aggiudicazione è  so t topos ta  a  r i se rva  d i  l egge 
e  d i v iene   efficace solo a seguito della  positiva  verifica  dei  requisiti  di 
partecipazione dichiarati in sede di gara in ottemperanza all’art. 32 comma 7 del D.Lgs 
50/2016;

3. Di aggiudicare l’appalto relativo al Servizio di Gestione delle Procedure Sanzionatorie 
Amministrative del Corpo di Polizia Locale per il triennio 2020/2022 a favore della Ditta 
Maggioli  S.p.A. con sede in Santarcangelo  di Romagna via del Carpino 8,  Partita  Iva 
02066400405, per l’importo di € 78.756,750, più iva 22% pari ad €. 17.326,485 così per 
complessivi € 96.083,235 con ribasso su base d’asta del 63,790 %;

4. Di quantificare il valore complessivo dell'appalto, Servizio di Gestione delle Procedure 
Sanzionatorie Amministrative, in €.78.756,750, più iva 22% pari ad € 17.326,485 così 
per complessivi € 96.083,235, più €. 342.000,00 per spese postali nel triennio, calcolato 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

(con  media  stimata  rispetto  agli  ultimi  tre  anni  del  medesimo  servizio)  in  12.000 
notifiche annue al costo attuale della raccomandata per Atti Giudiziari, pari a €. 9,50 per 
un ammontare complessivo nel triennio di €. 438.083,235 e di impegnare la spesa come 
segue:

Miss Prog Tit Macro Esercizio cap/art Importo codice piano conti finanziario

IV° liv. V° liv.

3 1 1 103 2020/21/2
2

2010 € 
438.083,23

5

U 
1.03.02.11.000

U 1.03.02.11.999

5. Di dare atto che il cronoprogramma di spesa stimato è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2020 € 146.027,745 2020/21 € 146.027,745

2021 € 146.027,745 2021/22 € 146.027,745

2022 € 146.027,745 2022/23 € 146.027,745

6. Di dare comunicazione, entro  5  giorni  dalla  data  del  presente  provvedimento,  di 
quanto disposto agli interessati, come previsto dall’art. 76, comma 5 del D. Lgs 50/2016 
e ss.mm.ii.;

7. Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il  programma  dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

8. Di dare atto che:

◦ il Cig attribuito alla presente procedura di affidamento è: 8035398C30;
◦ è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva, di cui all'art. 2 del 

Decreto Legge 25 settembre 2002, n° 210,  dal  quale la Società aggiudicataria è 
risultata  in  regola  con  i  versamenti  dei  premi  e  dei  contributi  assicurativi  e 
previdenziali;

9. Di disporre,  allo  scopo di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  connessi  il 
presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui all’art. 
3,  comma 1,  Legge 136/2010 e s.m.i.,  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. n. 196 del 
23.08.2010,  mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;(se applicabile);

10. Di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la 
risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della legge 
13.08.2010 n. 136;(se applicabile);

11. Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Programmazione e 
Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

PIRAS GIOVANNI

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 03 03.01 03.01.059

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

